CAPVT

CAPVT XIV.

De Caroli Calui ad Hadrianum II. Pontificem Max. Epistola.

VERBO SAM hanc & contumeliis probè saginatam Epistolam exscripsit Caluinista ex Catalogo testium Illyrici: partem eius recitat & refutat Illustrissimus Baronius Tomo 10. Annalium Anno Christi DCCC. LXXI. Quæ Caluiniano palato omni melle & fauo dulcior accidit, non alia de cauſa, quām quia conuiciis in Pontificem, & efferati ac immorigeri animi notis insigniter illustrata est; ita vt si vſpiam, hic certè admodum perspicue elucescat veritas illius dicti: *Furor irag, mentem præcipiant.*

Caluinista tantum non minatur Baronio Crucem, & si quid Cruce grauius est, quod Epistolam hanc, *Leonis rugitum*, appellauerit. At quando Illyricus, similes, & iste ipse Caluinista, Pontificum sanctissimas & saluberrimas, cumque summa prudentia & moderatione scriptas, *Antichristi ruditus & crepitus* nominant, obsequium scilicet Deo præstant. Solus Baronius existimur meretur & in regiam maiestatem delinquit, quando Epistolam ex præcipiti ira effusam, *Leonis rugitum* vocat, non sine Salomonis, quem Baronius citauit, exemplo Proverb. 20. *Sicut rugitus Leonis, ita & terror regis.* Si terror Regis iuste indignantis cum Leonis rugitu à sapientissimo Rege comparatur; quanto magis furor & impetus ab omni ratione auersus *Leonis rugitus* dici potest.

Suspicatur Caluinista, Hincmarum Rhemensem

13

Archie-

Archiepiscopum hanc Epistolam scripsisse iussu & nomine Caroli. Parum moror quis scripscerit; præcipitis certè & infreniti animi dilucidum argumentum est. Scripscerat Hadrianus ad Carolum, ut Hincmarum Laudunensem Episcopum ab Hincmaro Rhemensi & Synodo Gallicana damnatum ac depositum, qui ad Sedem Apostolicam appellauerat; Romam venire sine ret. Miratur Rex sibi talia præcipi; nunquam enim à Pontificibus Romanis eiusmodi præcepta Francorum Regibus data esse. Ostendit Baronius, rem secus se habere, idque probat exemplis non longè petitis, sed ex Epistola trigesima Nicolai primi ad hunc ipsum Carolum; in qua ita Nicolaus cum Carolo loquitur: *Tanquam deuoto filio, præcipiendo fiderenter mandamus, ut dictum Rothaldum vestro adiutum solatio ad nos usq[ue] misericorditer dirigatis, &c.* Idemque iussionis genus inuenies in 17. Epistola Nicolai primi, ad eundem Carolum de mittendis duobus Episcopis ad Metense Concilium.

Caluinista clamat, *indignum facinus; Carolum Regem à Baronio mendacij postulari.* Baronius non vtitur vocabulo mendacij; sed probat verum non esse seu falsum esse, quod Carolus in illa Epistola afferuerat; quæ est ciuilior arguendi ratio; potest enim quis, etiam absque mendacio falsum dicere. quod vt non redarguatur, etiam in Rege, præsertim quando in grande veritatis præiudicium vergit, nunquam vociferationibus suis Caluinista efficiet; qui arbitratur ipsi Cardinalibus Ronsanis dispergere, ea, quæ contra hanc Epistolam Baronius scripscerit. Quo huius suæ opinionis certus fiat, suadeo, vt cum suo libro Romam ad Cardinalium senatum

sc

se conferat; Videamus, quem calculum ad nos sit re-laturus.

Aiebat Carolus in Epistola: *Eis si reuolueritis Regesta
decessorum ac prædecessorum vestrorum; talia mandata, sicut
habentur in literis ex nomine vestro nobis directis, decessores
nostros à decessoribus vestris accepisse nunquam inuenietis.* Hoc falsum esse ostendit Baronius exemplo Nicolai,
de quo antea. Occinit Caluinista: Carolum per illa;
Decessorum ac prædecessorum vestrorum; non intellige-
re immediatum Adriani antecessorem Nicolaum I. Sed
ulteriores & remotiores; & Carolum hanc Epistolam aquè
contra Nicolaum, ac contra Adrianum scripsisse; atque adeo
ex una fidelia duos parietes dealbasse. Quæ omnia vanissi-
ma sunt commenta, nam in primis nullum, de Nico-
lao verbum nec in titulo, nec in contextu Epistolæ.
Deinde, an non Nicolaus fuit *decessor & prædecessor A-*
driani? An non Pontifices commuui loquendi vsu &
forma, eos, quibus immediatè succedunt, prædeces-
sores & decessores hodieque vocant? Quid quæsto est
decessor meus, nisi is, in cuius decedentis locum ego
subeo, siue id fiat *mediatè,* siue *immediatè.* imò si *imme-*
diatè fiat, tunc maximè genuina nominis notio seruari
videtur. Quid est *prædecessor meus,* nisi is, cuius *preceden-*
tis seu prius cedentis locum occupo & teneo; quod siue
mediatè siue *immediatè* contingat, nihil interest; nam &
in eius locum succedo, qui *immediatè* prædecessit; nisi
enim *immediatè* prædecessisset, ego *immediatè* suc-
cedere non valerem.

Præterea, quis vñquam, præter istum, Caluinistam,
eò subtilitatis ascensit; ut antecessorem eum duntaxat
nominarit, qui *immediatè* antecesserit? Itaque Leo
X. antecessor hodierni Pontificis Pauli V. fuit; non
Cle-

non Clemens VIII. Non Gregorij XIV. & XIII. Et si Paulus V. Leonem XI. nominet suum decessorem seu prædecessorem, manum ferulae Caluinianæ subiicere debebit; quia in schola Goldastina Antecessor immediatus non est *decessor* vel *prædecessor*. O Strophas nulli alij bono excogitatas, nisi ut veritas sepeliatur, & Calviniana caligo in orbem introducatur; nisi forte Calvinianus iste etiam hoc sibi propositum habuit; ut nobis suam stultitiam cum his suis tam fatuis figmentis aperiret; quem certè finem non modò secutus, sed & egregiè affecitus est. Consulat, oro, Calvinista magnū Bullarium; Et videat, num Gregorius XIII I. non vocet Pium V. suum prædecessorem; & similitet Sixtus V. Gregorium XIII. & alij, alios, quibus immediate successerant.

Quod vero ait Carolus *decessores* suos nusquam talia mandata à Sede Apostolica accepisse; id ut verum esset, ideo verum esset, quia tale quid, quale Carolus, non cominiſſent, neque vnum Episcopum per vim circumuentum, & ad Apostolicæ Sedis tribunal appellantem, impediuiſſent; ut fecit Carolus cum Hincmaro Rhemensi & affeclis. Si tale facinus designassent, id que Apostolica Sedes resciuiffet, vtique idem mandatum, quod Carolus, accepissent; neque enim vñquam passa est Sedes Apostolica, ut oppresſis ad se per appellationem legitimam confugientibus, via ab ullo Rege intercluderetur.

Ait Baronius, Carolum Magnum longè aliter in Seden Apostolicam fuisse affectum quam Carolum Caluum, quando hanc scribebat Epistolam. citatque hæc eius verba apud Gratianum dist. 19. In memoriam beati Petri Apostoli honoremus sanctam Romanam, & Apostolicam

stolicam Sedem; ut, quæ nobis sacerdotalis mater est dignitas, esse debeat Ecclesiastica magistrarationis. Quare seruanda est cum mansuetudine humilitas; ut, licet vix ferendum ab illa sancta sede imponatur iugum, tamen feramus, & pia deuotione toleremus. Occurrit Caluinista. Capitulum hoc Carolo Magno mala fide supponi. Probat. Quia non existat in Capitularibus Caroli Magni à Pithao euulgatis. Sed potior nobis est Gratiani, Iuonis & aliorum auctoritas, quam huius Caluinistæ temeritas, præsertim cum etiam exsistat in Concilio Triburiensi cap. 30. & apud Burchardum lib. 1. cap. 220. Et facile fieri potuit, ut hoc Capitulum ex Capitularium cæterorum exemplari excideret vel incuria vel impostura.

Oggerit Caluinianus. Patres Triburientes non velle, ut omne onus à Pontifice impositum toleretur, sed Ecclesiasticum duntaxat; non politicum. Verba Capituli generalia sunt; Seruanda est, inquit, cum mansuetudine humilitas, ut licet vix ferendum ab illa sancta sede imponatur iugum, tamen feramus & pia deuotione toleremus. Deinde, quod Hadrianus II. Carolo Caluo præcipiebat non erat quid politicum, sed Ecclesiasticum; nam ad ius Ecclesiasticum pertinet appellatio ab inferiore iudice ad Sedem Apostolicam, & ne quis ita appellantem violenter remoretur, ut fecit cum Hincmaro Laudunensi Episcopo Carolus. Nec Baronius Caroli Magni & Concilij Triburensis Decretum explicat de onere politico, ut Caluinista fingit, sed vniuersim id accipit, ut à Carolo Magno & Concilio acceptum est; Et occasionem adducendi hoc Capitulum præbuit Baronio caufsa non politica, sed Ecclesiastica, nimirum ius appellandi ad summum Pontificem.

m

Vide

Vide verò, quam in rebus expendendis consideratus sit Caluinista. Probare vult (quod probatione nulla eget) Concilium Triburiense nullo Carolorum praesente aut presidente; sed sub Arnulpho Imperatore celebratum esse; citatque Strabonem Fulensem in Annalibus, Anno DCCC. XCVII. Curte verò Triburia habito generali conuentu, Fulensem cœnobium, causa Orationis perit: Arnulfus scilicet Imperator. In quo conuentu, quid statutum ex his Reginonis verbis disce. Anno Domini DCCCC. XCV. Synodus magna celebrata est apud Triburiæ contra plerosq; seculares, &c. Strabo, seu quisquis est Auctor Annalium Francicorum, loquitur de conuentu, qui celebratus est Triburiæ Anno salutis DCCC.XCVI. ut manifestissime patet ex verbis Strabonis; Et Regino loquitur de conuentu, qui habitus est Triburiæ Anno DCCC. XCV. quomodo ergo de uno eodemque conuentu Strabo & Regino loquuntur? Et quomodo ex conuentu, qui biennio ante celebratus fuit, intelligere possumus, quid statutum sit in conuentu qui biennio post est celebratus?

CAPVT XV.

*Acta Synodi Romanae de Electione Caroli
Calui Imperatoris.*

RECITANTVR à Baronio, Anno Christi DCCC. LXXVI. Num. 2. & seqq. Ex Annalibus Pithœi. Hic Caluinista maledicentia sua in illustrissimum Baronium liberima & laxissima fræna permittit, imò prorsus effrænem furere & insanire sinit. Obiicit Baronio *imperitiam Historiarum*. Certè duodecim Tomi Annalium, & Notationes

tiones in Martyrologium Romanum criminatio
huic fidem magnam faciunt; nam *imperitissimum* Hi-
storiarum eum fuisse oportuit, qui tanta volumina Hi-
storica tam doctè dextrè & ingeniosè contexuit; quæ à
lectoribus orthodoxis & heterodoxis tam audè sunt
arrepta & lecta, ut Typographis Italos, Germanis, Belgis
necessè fuerit, editiones iterum iterumque iterare, ut
emporibus exemplaria suppeterent; quæ & in Epito-
men redacta sunt; ut occupatis promptior & brevior
lectio esset; & in varias linguas translata, ut etiam Lat-
inæ lingua ignari vtilitate horum Annalium non care-
rent. Tu Caluinista, perge, *more tuo solens*, Historiarum
Ecclesiasticarū promptuario *divulgatoriū* obiicere; quia
tam tibi creditur, quām si Danubio aut Rheno pen-
riam aquæ exprobrares.

At cur Baronius Historiæ imperitus? *Quia confun-*
dit Synodum Romanam cum Ticinensi conuentu. Caluin-
istam mētiri, libenter fatebitur, quisquis legerit Baroniu-
m Anno DCCC.LXXVI. Num. i. & aliquot sequē-
tibus. Nam expressissimè Synodum Ticinensem, in qua
Carolo Caluo Imperium est confirmatum; distinguit
à Romana, in qua, ipsius sententiâ, Anno DCCC.
LXXV. In Natali Domini, Carolo Imperium à Ioanne
Papa VIII. collatum & approbatum fuit.

II. Carpit Caluinista; quod Baronius Ticinensem
conuentum vocet *Synodum*; fuisse enim cōuentum, in
quo Carolo *homagium fidelitatis ab Episcopis & Optimati-*
bus præstitum fuerit. Quam scrupulosus est Caluinista;
qui cōiectum illum non patitur nominari *Synodum*, cu-
ius præcipua membra erant Episcopi; & actio nō alia;
quām ut Caroli inaugurationem Romæ à Ioanne Papa
factam, suffragio suo confirmarent.

Si Caluinista eadem religione suo in Centone Constitutiones Imperiales nobis admensus fuisset, nō paulò pauciores haberemus; nunc cum quiduis *Constitutio vel Ordinatio Imperialis apud istum audiat*; Et crebro schismaticorum & hæreticorum quoque somnia hoc tam augusto nomine honorentur; accedit, vt ingens plaustrum huiusmodi Constitutionum adepti simus.

Non iniuria Baronius culparetur; si omissa Synodi appellatione, Actis Ticinensis hanc inscriptionem tecum præfixisset. *S. Romani Imperij Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum, Ducum, Comitum ac reliquorum Italiae optimatum Sacramentum Carolo II. Caluo Imperatori Augusto prestitum in Conuentu Ticinensi Anno Domini DCCC. LXXVII.* Quæso, ex quo veteri Codice, ex quo Chirographo exemplari hunc titulum sumpsisti? Ut omnes Bibliothecas lustres ac euol uas, nullum vñquam proferes; & tandem ad cerebri tui officinam, configiendum erit. Lepidum profecto factum. Ferè soli proceres Lombardi subscripserunt Actis conuentus Ticinensis; Et tamen id, quod ibi decretum est, nominatur Sacramentum sacri Romani Imperij Archiepiscoporum, &c. *Abbatum, Ducum, & reliquorum Italiae Optimatum.* Cum vnicus tantum Archiepiscopus interfuerit; vnicus Abbas, vnicus Dux; Cur ergo iste Archiepiscopos, Abbates, Duces, intonat? Subscripserunt decem Comites & sedecim Episcopi: Nec vllum aliorum procerum vestigium appetet. Nihilominus iste confidenter; *Et reliquorum Italiae Optimatum.* Adhèc Synodū seu conuentum Ticinensem refert ad annum DCCC. LXXVII. Quo auctore? Notatur, non abnuo, hic annus in editione Pithœana. Sed mendum subesse, optime animaduertit Baronius. Notatur

tatur enim Indictio IX. Et Annus Imperij Caroli, primus. At Anno D CCC. LXXVI. non erat Indictio nona; seu annum hunc integrum spectes, sive partem eius. Nam Indictio nona coepit Anno D C C C. LXXV. in Septembri; Et durauit usque ad Septembre Anni DCCC. LXXVI. quo tempore successit Indictio decima. Præterea Carolus inunctus est Imperator Anno DCCC. LXXV. vel secundum illos, qui annum à Natali Dominico auspicantur D C C C. LXXVI. Indict. IX. Necessario igitur annus DCCC. LXXVII. erat Imperij eius secundus, non primus. Igitur si Indictio & Annus Caroli Imp. recte signantur; necessarium dicendum erit, numerum annorum Domini-
cæ Natiuitatis mendosum esse, atque adeo unum an-
num detrahi debere; quod ipsemet Caluinista, sui ob-
litus, in scholiis fatetur; Ut enim Baronium vituperat,
quod Indictionem X. Actis Romanis præfixam, muta-
uit in nonam, ita eundem laudat, quod in Actis Tici-
nensibus admonuit numerum esse corruptum; & pro
DCCC. LXXVII. restituit DCCC. LXXVI. Et
addit; hoc recte atq[ue] ordine factum.

Vt autem sententiam meam planè & apertè propo-
nam, nō diffiteor, Caluinistam hic aliquid vidisse, quod
aciem Baronij, quantumvis oculatissimi, fugit. Dico
igitur. Quæ à Baronio Anno Christi DCCC. LXXVI.
recitantur, esse Acta duplia; altera, Synodi Romani;
altera; Synodi seu conuentus Ticinensis. Actorum
Romanae Synodi exordium ducitur ab illis verbis: Ge-
sta, qualiter Dominus Karlus, &c. Subditur. Sermo Domini
Apostolici Ioannis in Synodo Episcoporum. Sermonis initium
est. Omnibus generationibus, &c. Et hæc Acta Roma-
na finiuntur illâ clausulâ; Subscriptis ergo Dominus Papa,

& cum eo Episcopi, qui adfuerunt. Subscriptiones non existant.

Altera Acta sunt Synodi seu conuentus Ticinensis; eorumque principium est ibi; *Gloriosissimo & à Deo coronato magno & pacifico Imperatori, &c.* Finis. *Acta sunt hec in Palatio Ticinensi, &c.* Quapropter non bene coniunguntur, prout ab illustrissimo Baronio coniuncta videntur; neque priora illa in Concilio seu conuento Ticinensi lecta & approbata sunt, licet electio, inunctionio & coronatio Caroli in Imperatorem Ticini comprobata & confirmata fuerit: ut iam euidentius ostendam.

II. Dico: Acta illa, quorum principium; *Gesta, qualiter Dominus Karlus, &c. Omnibus generationibus, &c.* esse Acta Synodi Romanæ, celebratæ Anno DCCC. LXXVII. Indictione X. in qua electio & promotio Caroli Calui ad Imperiale fastigium à Ioanne Papa, aliquique Episcopis confirmata, & denuo sancita fuit, gravibus aduersus impugnatores poenis constitutis; Et non continere acta alicuius Synodi, quæ vel in ipsa Caroli inauguratione in Natali Domini Anno DCCC. LXXV. vel aliquo die ex illis quæ erant usque ad Kalendas Ianuarias Anni DCCC. LXXVI. habita fuerit. Probatur, I. quia hoc perspicue testatur Aimoinus lib. 5. cap. 35. istis verbis. *Veniens (Carolus Caluus) ultra Lirim usque ad urbem, obuium habuit Adalgarium Episcopum, quem mensē Februario Romam direxerat pro agenda Synodo à Papa Ioanne.* Cuius exemplar idem Adalarius pro munere magno Imperatori detulit. Summa vero eiusdem Synodi, post multas & multiplices laudes Imperatoris, *hac est, ut electio & promotio ad imperialia sceptra anno*

anno praterito Rome celebrata, ex tunc & nunc & in perpetuum firma & stabilis maneat. Quod si quis perturbare aut violare tentauerit, cuiuscunq; sit ordinis, dignitatis aut professionis anathemate usq; ad satisfactionem teneatur omni tempore obnoxius. Patratores & incitatores huius consilij, si quidem Clerici fuerint, deponantur: Laici verò & Monachi, perpetuo anathemate feriantur, ut quia Synodus anno praterito apud Pontigonem, hinc habitas eis Andernacum, nil profuit, usquequaq; ista debeat preualere. Hæc Aimoinus; quem de illis ipsis Actis loqui, quæ recitantur à Baronio, Anno DCCC. LXXVI. Et quæ Pithœus prius euulgauit, deque illa ipsa Synodo Romana, cuius in his Actis sit mentio; manifestum sit ex ipsis Actorum lectione; quia singula, quæ Aimoinus in transgressores constituta commemorat, ad verbum in his Actis existant.

Deinde Pontifex in Synodo dicit, se Karolum in Imperatorem vnxisse & coronasse, præterita nona Indictione; Ergo hæc Synodus non est habita ipso die Coronationis, vel paulò post; quia Indictio nona non præterierat, verùm etiam usque ad Septembrem Anni DCCC. LXXVI. durauerat. Cum ergo Pontifex dicat; Synodum hanc celebratam *Indictione nona iam praterita*; ex Aimoino autem constet, Mense Februario, Anni DCCC. LXXVII. Romæ celebratam esse Synodum; quo tempore iam Indictio decima currebat; Actaque ipsa decimam Indictionem præferant; licet Annum C^HRISTI, DCCC. LXXVI. exhibeant; sed mendosè; Et omnia, quæ in Synodo Romæ, mense Februario, celebrata, existent in his nostris Actis; & caussa itidem, quam Aimo-

Aimoinus indicat, nempe, ut Carolus Caluus pro Imperatore legitimo agnoscatur, eiusque inauguratione comprobaretur, necesse est affirmare Acta illa esse Acta Synodi Romanae celebratae anno DCCC. LXXVII. in Februario; quam Synodus agnoscit quidem Baronius anno DCCC. LXXVII. Num. 13. Sed facit diversam ab altera Romana, cuius Acta arbitratur esse illa, quae recitat anno DCCC. LXXVI. Sed, ut dixi, aliter se res habet: nec vir doctissimus & perspicacissimus verum hic peruidit; quia nulla alia antecessit; & licet aliqua antecessisset; haec tamen eius Acta censeret non deberent ob causas dictas.

Porro causa, cur Carolus Caluus iam Imperator factus, Synodum à Ioanne Papa cogi postularit, in qua coronatio & promotio sua ad Imperium confirmaretur; haec fuit, quia multis habebat aduersarios, qui ne auctoritate quidem Synodi Pontigonensis & Andernacensis anno DCCC. LXXVI. habitæ persuaderi poterant, ut Carolum pro Imperatore legitimo agnoscerent: hoc igitur Synodus Romana transactum dedidit; cuius exemplar Adalarius Legatus ad Carolum attulerat.

Haec si Calvinista candidè & sincerè absque conuictorum in Baronium strepitu monuisset; lectors ei grates gratias debuissent. Nunc quid debent; nisi dejectionem, cum ita in Baronium bacchatur, ut etiam illud verum, quod dicit, non nisi obscurè ex criminationum illarum congerie emineat.

Sed nequid finis lœdoriarum. Baronius ait, divinus factum, ut Acta huius Synodi existarent; inde enim eorum temeritatem refelli, qui docent, Pontificem in Imperatoris coronatione nihil nisi solum sacerdotale in

ipso

ipso ungendo & coronando ministerium exhibere. Hic admodum tumultuatur Caluinista, & magnas dat turbas: Carolum malis artibus, aurig, & argentilargitionibus ad Imperium peruenisse, nomen Imperatoris ad Ludouicum fratrem natu maiorem iure hereditario pertinuisse, multos in Gallia sele opposuisse; id liquere ex Concilio Pontigonensi; Et si quæ sunt aliæ huius generis næniolæ, quas Caluinista decantat. Etiam Ioannem Papam Simonie accusat. Non diffiteor, Auctorem Annalium Francicorum à Pithœo editum, scribere, senatum Romani populi à Carolo pecuniis fuisse corruptum; Ioannem Pontificem munera à Carolo accepisse, nemo scribit: nam quæ Beato Petro obtulit; vt Aimoinus testatur, lib. 5. cap. 31. ea non magis ad Ioannem Papam spectarunt, quam quæ olim Carolus Magnus, Ludouicus, alijque Reges ac Principes, liberaliter S. Petro, seu Ecclesiæ S. Petri donarunt.

Si Imperatoris nomen iure hereditario ad Ludouicum spectabat, cur nomine & titulo hoc nō est usus? Nemo certè obstatre potuisset, si eo, quod sibi ex hereditate paterna debebatur, uti voluisset. At quia sciuit, vnde Imperatoris nomen, titulus & dignitas descendet, nusquam proditum legimus, Ludouicum hoc titulo usum. Non defuere initio, qui se Carolo opponent, eumque pro Imperatore agnoscere ac recipere reuererent; idque non ideo, quod vitio creatum existimarent; sed quia illum, forsitan absque omnī ratione, oderant. Quapropter contra istos Ioannis & Synodi Romanæ opem Carolus implorauit. Nec coronatum abs se destituit Ioannes cum Synodo, ut patet ex Actis; & fructum tulisset Carolus, si diuturnior vita obtigisset; Nam eodem Anno DCCC. LXXVII, in cuius

n

Februa-

Februario Synodus Romana celebrata fuerat, excessit
Carolus è viuis, pridie nonas Octobris.

In Baronio Anno DCCC. LXXVI. Num. 9. legitur, orationem Ioannis Papæ, qua Carolum Caluum electum Imperatorem dilaudat; *diffluere per hyperboles*. Hinc seuerus & nil ignoscere doctus Orbilius verbosè nos docet; scribendum; *in hyperbolæ*. Quàm rara & inaudita nobis iste profert? Quantas muscas capit hæc Caluiniana aquila? Quid si Baronius scripsit, *Hyperbolæ*? Quis præstabit non ita ab illo scriptum? Quis præstabit id quod legitur, non esse à librario vel typographo?

Occinit Caluinista. Vt i hyperbolis, nihil aliud esse, quàm abundare mendacis & dictis falsidicis. Si igitur Ioannes Papa usus sit hyperbolis in Caroli Encomiis decantandis egregie mentitum esse. Si hoc ita est, tum una cum Ioanne Papa eiusdem criminis insimulare poteris Ioannem Euangelistam, qui, nisi fallor, longè grandiore hyperbola, quàm Ioannes Papa, usus est, quando de factis & signis Christi scripsit cap. vlt. Sunt autem & alia multa, quæ fecit I E S U S; quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros Hic etiam, si lubet, aduoca Quintilianum, Bedam, Alexandrum Grammaticum, Ioannem Balbum, & doce, (etsi his inuitis ac renuentibus) ut i hyperbolis nihil aliud esse, quàm mentiri: Et, uti grandibus hyperbolis, esse granditer mentiri.

Caluinista acriter it in Baronium, quod scripscrit, *Carolum diuino instinctu à Papa ad Imperium gubernandum electum esse. Os impium & blasphemum.* Vociferatur Caluinista. Tunc audes Spiritum sanctum mendaciorum Pape aucto-

auctōrem facere? Baronius nihil aliud dicit, quām quod Ioannes Papa dicit. Audi eius verba, si forte exēderunt: *Vnde nos tantis indicis diuinitus incumbentibus, luce clariss agnitis, supernis secreti consilium manifeste cognoscimus.* Et quia pridem Apostolica memoria decessori nostro Papa Nicolao id ipsum iam inspiratione diuina reuelatum fuisse compērimus: *Elegimus meritō & approbamus, &c.* Si Baronius habet os impium & blasphemum, quia recitauit, quæ Pontifex dixit; multo magis id de Pontifice asserendum erit; quod haud grauatè os impium & blasphemum tam huius, quām aliorum Caluinistarum faciet. At si ex una parte stet summus Christiani orbis Pontifex; ex altera, vīlis ex Popina Caluini homunculus, & Pontifex hoc diuino impulsu factum affirmet; Caluinista, *Diabolico instinctu patratum* reclamet; arbitror, nullum fore, cui cerebrum sit in capite, non in calca-neo, qui non assensurus sit Pontifici; multa salute Caluiniano dicta; qui mox Baronium contradictionis arguit; quia Num. 17. dicit; *hęc omnia, quae in electione Caroli Calui cōtigērē; male suadā carnis prudentiam operatam videri; & Ioannem Ecclesię Romanę inutilem Imperatorem elegisse, teste ipso euentu: non igitur diuino impulsu Carolum à Ioanne electum esse; ut cum Papa affirmsat Baronius.* Etiam Saul Israēlitis Rex inutilis tandem fuit; & ideo à Deo reiectus; Et tamen non tantum diuino instinctu; sed & expresso mandato Dei Rex Hebræorum inunctus erat; Et fieri potest, vt qui aliquid ex diuino impulsu agit, annexat ex spiritu suo appendicem aliquam, quæ carnalem potius quam spiritualem prudentiam resipiat. Exemplum si nescis vel Caiphā cape; qui verba illa: *Expedit, ut unus homo moriatur pro populo, &*

n. 2

non

non totagens pereat; Spiritus sancti afflatu fudit. At si mentem ipsius Caiphæ spectes, ea non nisi ex prudenteria carnis protulit. Simile quiddam in hoc Ioannis factum accidit; qui sibi à Carolo contra Saracenos, aliosque Romanæ Ecclesiæ oppugnatores grandem opem & operam pollicebatur; sed incassum, ut exitus probauit.

Obiicit Caluinista: *Non potuisse bonum esse illum spiritum, qui Carolum ad Imperium prouexit; nam Carolum hunc honorem precio mercatum esse, corruptis pecunia Ioanne Papa & Romanis, multosque hanc in rem Historicos allegat: quorum tamen aliqui, ut Otho Frisingensis lib. 6. cap. 6. Et Viterbiensis in Chron. p. 17. id absolute non asserunt; sed addunt: Ut dicitur, Ex fama igitur vulgi id tradiderunt; quam hic fuisse mendacem, nil mirum, quia Carolus multis planè invitus erat. Nec nominat Viterbiensis Papam, sed Romanos; quorum nomine & numero Papam comprehendit, nil opus. Sic Annales, quos vocant, Fulenses; non Papam, sed senatum populi Romani acceptæ pecuniae accusant. Eutropius Longobardus in Abbreviatione sua; Et Aimoinus lib. 5. cap. 35 scribunt, Carolum S. Petro, seu Ecclesiæ S. Petri multa & pretiosa munera obtulisse: quod exemplo antecedentium Imperatorum factum est; studio pietatis, non ut Imperium mercaretur. In eandem sententiam interpretandus Marianus Scotus.*

Rheginoni & Sigeberto, qui Carolum à Papa Ioanne Imperium emptum scribunt: Opponimus ipsa Pontificis verba non priuatim ad aliquem scripta; sed publica in Synodo, & frequenti Episcoporum, aliorumque Ecclesiasticorum consensu pronunciata; à quibus utique Pontifex abstinuisset, si ea vanitatis redargui

qui posse vidisset. Audiamus Pontificem in Synodo Romana perorantem. Non hic perpetuus Augustus ad tanta fastigia se velut improbus intulit; non tanquam impotens, fraude aliqua vel machinatione, aut inhiante ambitione ad imperiale apicem aspirauit. Absit. Neg. enim sibi honorem presumptuosè assumpfit, ut Imperator fieret, sed tanquam desideratus & optatus, postulatus à nobis & à Deo vocatus, & honorificatus ad defendendam religionem, & Christi utrig seruos tuendos, humiliter atque obedienter accessit, &c. Quælo te, lector, num tibi persuasurus es, Pontificem hæc talia in publico Concilio prolatum fuisse, si Carolus à se & à Romanis Imperiū malis artibus, & numeris obtinuisset? Num Synodus tanto applausu Ioannis orationem excepisset & acceptasset, quanto eam in ipsa Synodo à patribus exceptam & acceptatam legimus? An nullus erat inter tam multos & probos, qui vaniloquentiam detestaretur; si quæ hinc vaniloquenter interuenisset? Si quid postea munerum in Romanos Carolus effudit, id non ambitus causa, sed ex munificentia regia fecit; vt & alij Imperatores & Reges auctiare consueuerunt, tempore inaugurationis & coronationis suæ.

Porro, quæ dona Caluus Romanis obtulerit, ita ex suo Eutropio Longobardo denarrat Caluinista. Qui (Caluus) veniens Romam renouauit pactum cum Romanis, perdonans illis iura Regni, & consuetudines illius, tribuens illis sumptus de tribus supradictis monasteriis, id est, Domini Saluatoris, & B. MARIAE semper Virginis in Sabinis, atque S. Andreae iuxta montem Soractus, & de ceteris quam plurimi monasteriis fiscalia patrimonia. Patrias autem Samnia & Calabria simul cum omnibus ciuitatibus Beneuentii, eis contulit: insuper ad dedecorem regni totum Ducatum Spoleti-

n. 3 num

num cum duabus ciuitatibus Thuscia, quod solitus erat habere ipse Dux, id est, Aricum & Clusium, quatenus ut is, qui præ-erat Regia vice antè; Romanis videretur post esse subiectus. Remouit etiam ab eis Regias Legationes, aſſiduitatem vel pra-ſentiam Apostolica electionis. Quid plura? Cuncta illis con-tulit, quæ voluerunt, quemadmodum dantur illa, quæ nec re-ctè acquiruntur, nec posseffura ſperantur.

Subiicit his Caluinista. Tam indignam cum Pontifice, tam Regenegotiationem; tam turpem, in honestam, dede-rosam Imperij nundinationem; tam damnosam & praiudi-cantem successoribus, alienationem execratus Carolomannus, quoniam Papa confirmare noluit, ab eo uincionem & corona-tionem impetrare non potuit. Quàm copiosus & facundus est Caluinista, quando in Romanum Pontificem, & in donationes Ecclesiæ Romanæ factas, lingua est ex-ſerenda, & stringendus stylus? Dic, Caluinista, quæ nam donatio maior; istâne Catoli Caiui; an illæ, quibus li-beralitatem suam erga B. Petrum & Ecclesiam Roma-nam testati sunt Pipinus, Carolus Magnus, Ludouicus Pius, Otho Magnus. Henricus sanctus, aliisq; Imperato-res ac Reges, quorum in Apostolicam Sedem benefi-cientiam distinctè & sigillatim explicui, allatis donatio-num diplomatis, in proprio commentariolo, quem in-ſcripsi, de munificentia Imperatorum, Regum ac Principum Christianorum in Sedem Apostolicam.

Quod dicit Caluinista: Carolomannum non modo po-ſtulatis Papæ Ioannis non affensisse; (quia enim Carolo-mannus Imperiorij tituli & nominis desiderio flagra-re videbatur, scripserat ad eum Ioannes Papa Epist. 63- id fieri non posse, niſi pagina conficeretur capitulariter con-tinensea, quæ vos, inquit Pontifex, Matri vestrae, Romane Ecclesiæ, vestrog̃ protectori B. Petro Apostolo perpetualiter de-betis

detū cōcedere.) Sed & penitus ea repudiaſſe; eamq; ob cauſam Imperiali corona redimitum non fuſſe; Sed hæc mera ſunt figmenta: Nullus enim H̄istoricorū prodidit; hæc, quæ Ioannes iuſtissimè petebat, à Carolomanno reiecta; & quâ reieciſſet; cum nil aliud poſcerent, quam ut iura ab antegressis Imperatoribus Romanæ Ecclesiæ confeſſa, ab ipſo itidem illæſa & inuiolata cuſtodirentur. Cur ve- ro Ioannes, Carolo Caluo defuncto, Lodouicum Bal- bum Franciæ Regem potius, quām Carolomannū Ba- uariæ Regem in Imperatorē vnxerit; facilè eſt diuina- re; quia afflictiſſimiſ illis temporib; quibus Romana Ecclesia à Sarracenis & Tyrannis Christiano nomine velatis, dilacerabatur, promptiora & expeditiora auxi- lia à Ludouico, quām à Carolomanno ſperabat; Et p- cliue erat illum corona Imperiali inſignire, cuius Pater iam ante a eandem gafferat: De commentitio Othonis III. diplomate ſuo loco dicemus. Eutropij morofitati opponimus Reges, Imperatores & Principes, quos be- neficii ſum S. Petro certare, nunq; piguit aut puduit.